

PROTOKÓŁ 3/2014
posiedzenia Komisji Rolnictwa Ochrony Środowiska i Turystyki
w dniu 27 marca 2014 roku

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji i goście wg załączonej do protokołu listy obecności oraz Wójt Gminy – Stanisław Wąsiakowski.

Tematem posiedzenia było:

1. Sprawozdanie z działalności Warmińsko – Mazurskiej Izby Rolniczej za 2013 rok oraz zapoznanie z tematem szkód łowieckich.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na sesję w dniu 28 marca 2014 roku:
 - a) w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości Gminy Miłki (Lipińskie),
 - b) w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości Gminy Miłki (Wyszowate),
 - c) w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt w 2014 r.,
 - d) w sprawie przyjęcia zadania z zakresu administracji rządowej dotyczącego obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych przez Gminę Miłki,
 - e) w sprawie określenia miejscowości spełniających warunki umożliwiające pobieranie opłaty miejscowej,
 - f) w sprawie wyodrębnienia funduszu sołectkiego na rok 2015.

Do pkt. 1

Mimo wystosowanego zaproszenia z prośbą o przybycie przedstawiciela Warmińsko – Mazurskiej Izby Rolniczej nikt nie przyjechał na spotkanie. Nie dostarczono też pisemnych informacji dotyczących sprawozdania z działalności Izby Rolniczej oraz szkód łowieckich.

Do pkt. 2

- a) Wójt wyjaśnił, że jest to działka położona we wsi Lipińskie. Pan Golonka złożył wniosek w sprawie kupna działki, która z dwóch stron przylega do jego gruntów.
- b) Wójt powiedział, że jest to działka w miejscowości Wyszowate, która powstała z podziału nieruchomości. Część była sprzedana w drodze bezprzetargowej Pani Nagórskiej. Pozostała działka, która była w zasobach gminy. Na działce są ustalone warunki zabudowy i działka miałaby być sprzedana z przeznaczeniem na cele mieszkaniowe.
- c) Wójt poinformował, że celem programu jest zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie bezdomności zwierząt z terenu Gminy Miłki. Zgodnie z wymogami należało wskazać całodobową opiekę weterynaryjną. Był to duży problem, ponieważ gabinety z naszej gminy nie chciały podjąć się takiego obowiązku. Po konsultacjach i rozmowach z innymi gabinetami, taka umowa została zawarta z Gabinetem Weterynaryjnym Jacka Brzeskiego z Giżycka. Bez wskazania gabinetu

weterynaryjnego, który sprawuje całodobową opiekę nad zwierzętami, nie można podjąć takiej uchwały.

d) Wójt wyjaśnił, że co rok jest możliwość wsparcia działań związanych z przejęciem zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących obowiązku utrzymania cmentarzy wojennych z funduszu Urzędu Wojewódzkiego. Aby móc pozyskać dotację w kwocie 4 700 zł, niezbędna jest uchwała Rady Gminy.

e) Wójt powiedział, że uchwała dotyczy listy miejscowości, w których pobiera się opłatę miejscową. W Urzędzie Wojewódzkim należało przedstawić wykazy dotyczące badań środowiskowych, listę obiektów, które w gminie świadczą usługi turystyczne oraz wykaz atrakcji turystyczno – krajobrazowych.

Przewodnicząca Komisji – Barbara Tech zapytała, jak będzie wyglądała realizacja tej uchwały? Kto to opracuje, jeśli opłaty będą pobierane, to w jaki sposób? Dodała, że jedna z mieszkanek Rydzewa zwróciła uwagę na sprawę imprez nocnych, które przeszkadzają osobom starszym odwiedzającym miejscowość i w związku z tym rezygnują one z wypoczynku. Przewodnicząca zapytała, czy można te imprezy w jakiś sposób ograniczyć? Wójt odpowiedział, że przepisy mówią wyraźnie, że odnośnie ciszy nocnej nie ma możliwości przesuwania jej godzin. W przypadku zakłócenia ciszy nocnej czy porządku publicznego są organy i służby, które decydują o tym, czy jest takie przekroczenie, czy nie.

f) Wójt poinformował, że w świetle nowelizacji ustawy o funduszu sołeckim, uchwała w sprawie wyodrębnienia funduszu sołeckiego podjęta w tym roku spowoduje, że nie będzie konieczności podejmowania takiej uchwały w latach kolejnych, chyba że Rada Gminy będzie chciała podjąć uchwałę o niewyodrębnieniu funduszu.

Przewodnicząca – Barbara Tech zapytała, czy w tym roku można łączyć fundusze sołeckie? Wójt odpowiedział, że w świetle znowelizowanych przepisów sołectwa mogą łączyć swoje fundusze na wspólne działania.

Radna Fedorowicz zapytała, czy z prawnego punktu widzenia będzie można przekazywać pieniądze z funduszu na stowarzyszenia? Zaproponowała też, żeby zorganizować, wyodrębnić fundusz pożyczkowy. Wójt odpowiedział, że jeżeli jest to zadanie określone w uchwale Rady Sołeckiej, to realizować je może stowarzyszenie. Musi to być spójne z uchwałą mieszkańców o zadaniach, które mają być realizowane przez fundusz sołecki. Radna dodał, że jeżeli stowarzyszenie chce napisać projekt, to powinien być zorganizowany fundusz pożyczkowy. Wójt powiedział, że wyodrębnienie takiego funduszu nie jest możliwe w tym budżecie. Dodał, że wiele samorządów decyduje się wyodrębnić pewne środki, które mają być zabezpieczeniem wkładów własnych dla organizacji pozarządowych. Radna Fedorowicz powiedziała, że rozmawiała z osobą prowadzącą szkolenia, która stwierdziła, że z punktu prawnego nie da się funduszu sołeckiego przekazywać na stowarzyszenie. Dlatego warto wyodrębnić fundusz pożyczkowy. Wójt odpowiedział, że sytuacja jest następująca. Urząd jeszcze

nigdy nie odmówił żadnemu stowarzyszeniu wsparcia, które jest udzielane na podstawie porozumienia, ze środków, które są w budżecie urzędu. Na podstawie takiego porozumienia urząd przejmuje ciężar wkładu własnego. Nie są to pieniądze na tyle wysokie, żeby realizować bardzo duże projekty, ale wsparcie w wysokości 2 000,00 – 3 000,00 złotych było już udzielane na podstawie porozumienia.

Radna Fedorowicz dopytała, czy były rozpatrywane wnioski z LGD 9. Wójt odpowiedział, że wczoraj i dzisiaj Rada LGD 9 zajmuje się rozpatrzeniem wniosków. Wstępna lista rankingowa zostanie ogłoszona. Po dwóch tygodniach, jeżeli nie wpłyną odwołania lub też wpłyną i zostaną one rozpatrzone, będzie zatwierdzona ostateczna lista.

Radny Milczanowski wrócił do kwestii utrzymania grobów i cmentarzy. Powiedział, że nad kanałem jest pojedynczy grób saperski, który jest zasypywany śmieciami i zapytał, czy nie można go w jakiś sposób zabezpieczyć. Wójt odpowiedział, że ten grób nie jest na gruncie gminnym, tylko Wojewódzkiego Urzędu Wyznań i zapytał w jaki sposób zabezpieczyć. Radny odpowiedział, że można np. zrobić płotek, żeby z daleka było widać, że jest tam grób i w przyszłości nikt nie wysypywał już tam śmieci. Wójt odpowiedział, że jest to problem i można spróbować w taki sposób zabezpieczyć to miejsce pochówku, ale płotek nie zabezpiecza przed wyrzucaniem śmieci.

Więcej uwag, pytań nie było. Przewodnicząca przystąpiła do opracowania opinii dotyczących w/w projektów uchwał (materiały w załączniku do protokołu).

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodnicząca zamknęła posiedzenie Komisji dnia 27 marca 2014 roku.

Protokolant: Eliza Górecka

Eliza Górecka

Przewodnicząca Komisji

Barbara Tech

Barbara Tech

